REPUBLICA DOMINICANA

MINISTERIO DE HACIENDA
"Afio del Fomento de las Exportaciones”

102 ~2018

ACTO ADMINISTRATIVO NUM.

ADJUDICACION

El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Hacienda, conoce y aprueba los Informes
de Evaluaciones Técnicas, Financieras y Legales, y el Informe de Recomendacién de Adjudicacion
del Procedimiento de Comparacién de Precios para la “Adquisicion de uniformes para uso del
personal de Servicios Generales y Mensajeros del Ministerio de Hacienda, Referencia num.

MH-CCC-CP-2018-0020".

VISTA: la Constitucion de la Republica Dominicana, proclamada el trece (13) de junio de dos mil
quince (2015).

VISTA: la Ley niim. 340-06, sobre Compras y Contrataciones Plblicas de Bienes, Servicios, Obras
y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos mil seis (2006) y su posterior modificacion
contenida en la Ley num. 449-06, de fecha seis (6) de diciembre de dos mil seis (2006).

VISTO: el Reglamento de Aplicacion de la Ley nim. 340-06, emitido mediante el Decreto niim.
543-12, de fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (2012).

VISTA: la Base de Condiciones/Ficha Técnica del procedimiento de Referencia nim. MH-CCC-
CP-2018-0020, elaborada en el mes de noviembre del afio dos mil dieciocho (2018).

VISTO: el Acto Administrativo nim. 093-2018, de fecha veintiuno (21) de noviembre de dos mil
dieciocho (2018), emitido por el Comité de Compras y Contrataciones de este Ministerio.

VISTO: el Acto Auténtico niim. 84, Folios niim. 239, 240 y 241, de fecha cinco (5) de diciembre de
dos mil dieciocho (2018), instrumentado por la Notario Pablico, Dra. Tasiana Altagracia Polanco

Pérez.

VISTAS: las Propuestas Técnicas “Sobres A” y las Propuestas Econdmicas “Sobres B” de los
oferentes participantes en el Procedimiento de Comparacion de Precios de Referencia nim. MH-

CCC-CP-2018-0020.

VISTAS: las Circulares de notificacién de errores u omisiones de tipo o naturaleza subsanable, de
fecha diez (10) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), remitidas a los oferentes Sonar;
Investments, S. R. L., M.P. Uniformes de Empresas, S. R. L., Dorka Toribio Alta Costura, S. R. L.

y Glenny Denisse Hernandez Baco.

VISTOS: los documentos de tipo o naturaleza subsanables remitidas por los oferentes Sonar
Investments, S. R. L., M.P. Uniformes de Empresas, S. R. L., Dorka Toribio Alta Costura, S. R. L.

y Glenny Denisse Herndndez Baco.
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VISTOS: los informes de homologacién de muestras, de fecha diez (10) de diciembre de d,iag' mil |
dieciocho (2018), de los siguientes oferentes: Le Tailleur, S. R. L., M. P. Uniformes de Empfésas, '

S. R. L., Sonar Investments, S. R. L., Glenny Denisse Herndndez Baco y Dorka Toribic \i\lta

Costura, S. R. L. \ &

VISTO: el Oficio nim. MH-2018-040867, de fecha doce (12) de diciembre de dos mil dieciocho =

(2018), emitido por la Direccién de Administracién de Recursos Financieros de este Ministerio,
contentivo del Informe de Evaluacién Financiera de las ofertas presentadas.

VISTO: el Oficio nim. MH-2018-040687 de fecha doce (12) de diciembre de dos mil dieciocho
(2018), emitido por la Direccion Juridica de este Ministerio, contentivo del Informe de Evaluacion

Legal de las ofertas presentadas.

VISTO: el Informe de Evaluacién Técnica, emitido por el Comité de Peritos Técnicos, de fecha
once (11) de diciembre de dos mil dieciocho (2018).

VISTO: el Informe de Recomendacién de Adjudicacién del Procedimiento de Comparacién de
Precios de Referencia nim. MH-CCC-CP-2018-0020, emitido por el Comité de Peritos Técnicos,
de fecha doce (12) de diciembre de dos mil dieciocho (2018).

CONSIDERANDO: que mediante el Acto Administrativo niim. 093-2018, de fecha veintiuno (21)
de noviembre de dos mil dieciocho (2018), el Comité de Compras y Contrataciones de este
Ministerio, autorizé el Procedimiento de Comparaci6n de Precios, aprobé el documento contentivo
de la Base de Condiciones/Ficha Técnica y designé los peritos para la “Adquisicién de uniformes
para uso del personal de Servicios Generales y Mensajeros del Ministerio de Hacienda, Referencia

num. MH-CCC-CP-2018-0020".

CONSIDERANDO: que el Procedimiento de Comparacién de Precios de Referencia niim. MH-
CCC-CP-2018-0020, fue celebrado en Etapa Unica conforme establece la Base de
Condiciones/Ficha Técnica del citado procedimiento, correspondiendo la recepcion, apertura y
lectura de las Propuestas Técnicas “Sobres A” y Propuestas Econémicas “Sobres B” en el mismo

momento.

CONSIDERANDO: que en fecha cinco (5) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), desde las
ocho de la maiiana (8:00 A.M.) hasta las diez horas de la mafiana (10:00 A.M.), fue la recepeion de
las propuestas técnicas “Sobres A” y econdmicas “Sobres B”.

CONSIDERANDO: que al momento del cierre de la recepciéon de propuestas, los siguientes
proveedores presentaron ofertas, a saber:

Le Tailleur, S. R. L.

M. P. Uniformes de Empresas, S. R. L.
Sonar Investments, S. R. L.

Glenny Denisse Herndndez Baco
Dorka Toribio Alta Costura, S. R. L.

B W R —

CONSIDERANDO: que en fecha cinco (5) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), a las once
horas y treinta y dos minutos de la mafiana (11:32 A.M.), en el Salén Matias Ramén Mella de este
Ministerio, se procedi6 al acto de recepcion, apertura y lectura de las Propuestas Técnicas “Sobres
A” y Econémicas “Sobres B, en virtud de lo establecido en el Cronograma de Actividades del
referido procedimiento de Comparacién de Precios, ante la Notario Pablico Dra. Tasiana Altagracia
Polanco Pérez, quien instrumenté a tal efecto el Acto Autentico nim. 84, Folios niim. 239, 240 y
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241, de esa misma fecha y en la cual consta la lectura de las Propuestas Econdmicas “Sobres:B” de!

los participantes, a saber:

Le Tailleur, S. R. L. RD$3,108,975.50 RD$31,090.00
M. P. Uniformes de Empresas, S. RD$2,235,580.80 RD$22,355.80
R. L.

Sonar Investments, S. R. L. RD$2,774,770.00 RD$100,000.00
Glenny Denisse Hernidndez Baco RD$2,995,132.64 RD$31,000.00
Dorka Toribio Alta Costura, S. RD$3,460,810.20 RD$38,000.00
R. L.

*Incluye el ITBIS.
**La Garantia de Seriedad de la Oferta debe ser por el 1% del monto total de la oferta.

CONSIDERANDO: que luego del mencionado Acto de Recepcion, Apertura y Lectura de los
precitados sobres, se procedié a la evaluacion de las propuestas técnicas y econdmicas, conforme
establece la Base de Condiciones Especificaciones del presente procedimiento.

CONSIDERANDO: que en fecha diez (10) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), se
remitieron las circulares contentivas de la notificacién de errores u omisiones de tipo o naturaleza
subsanable, a los oferentes Sonar Investments, S. R. L., M.P. Uniformes de Empresas, S. R. L.,
Dorka Toribio Alta Costura, S. R. L. y Glenny Denisse Hernandez Baco.

CONSIDERANDO: que todos los oferentes subsanaron en tiempo habil, todos los documentos que
les fueran requeridos en las circulares anteriormente mencionadas.

CONSIDERANDO: que en fecha once (11) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), el Comité
de Peritos Técnicos emiti el Informe de Evaluacién Técnica, el cual forma parte integral y
vinculante del presente Acto, e indica expresamente lo siguiente, a saber:

“(...) por cumplir con las especificaciones estipuladas en la Ficha Técnica e incluir
mejor presentacién, calidad de la tela y excelente terminacién en las muestras
presentadas, califican los oferentes: Dorka Toribio, Sonar Investments, SRL y

Uniempresa”.

CONSIDERANDO: que en fecha doce (12) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), la

Direccién de Administracién de Recursos Financieros, emitié el Informe de Evaluacién Financiera, /

el cual forma parte integral y vinculante del presente Acto, e indica expresamente lo siguiente,
saber:

g

 GLENNY DENISSE HERNANDEZ BACO CUMPLE N/A

MP UNIFORMES DE EMPRESAS, SRL CUMPLE N/A
LE TAILLEUR SRL CUMPLE N/A
SONAR INVESTMENTS, SRL NO CUMPLE El oferente no cumple

con el indice de
endeudamiento
requerido.

DORKA TORIBIO ALTA COSTURA, SRL CUMPLE N/A
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CONSIDERANDO: que en fecha doce (12) de diciembre de dos mil dieciocho (i%i:),

Direccién Juridica de este Ministerio, emitié el Informe de Evaluacién Legal, el cual forma parté'.f
integral y vinculante del presente acto e indica el cumplimiento satisfactorio de todos los oferentes
participantes en el Procedimiento de Comparacion de Precios de Referencia nim. MH-CCC-CP;

2018-0020. R

CONSIDERANDO: que en fecha doce (12) de diciembre de dos mil dieciocho (2018), el Comité
de Peritos Técnicos, emitio el Informe de Recomendacion de Adjudicacion para el presente
procedimiento, el cual forma parte integral y vinculante y establece expresamente lo siguiente, a
saber:

“(...) Evaluaciones Sobre A:

GLENNY HERNANDEZ NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
LE TAILLEUR S.R.L NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
DORKA TORIBIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SONAR INVESTMENTS, | CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
SRL CUMPLE

UNIEMPRESA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Evaluaciones Sobre B:

RD $3.460.810.20

RECOMENDACION

En vista de lo antes expuesto, se recomienda por cumplir con las especificaciones
estipuladas en la ficha técnica, asi como también, incluir mejor presentacién, calidad
de la tela y excelente terminacion en las muestras, y ofrecer mejor propuesta
econémica, al oferente MP Uniformes de Empresas SRL (Uniempresa)”. b

CONSIDERANDO: que los oferentes fueron evaluados dando cumplimiento irrestricto a los Z
criterios de evaluacion establecidos en la Base de Condiciones/Ficha Técnica del procedimiento de

referencia.

CONSIDERANDO: que el articulo 138 de la Constitucién de la Reptiblica Dominicanﬁo
proclamada el trece (13) de junio de dos mil quince (2015), establece que: Principios de la
Administracion Publica. La Administracion Publica est4 sujeta en su actuacién a los principios de
eficacia, jerarquia, objetividad, igualdad, transparencia, economia, publicidad y coordinacion, con

sometimiento pleno al ordenamiento juridico del Estado (...)”.
/}M A

CONSIDERANDO: que el articulo 16, numeral 4 de la Ley nim. 340-06, sobre Compras y
Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto de dos

mil seis (2006) y su posterior modificacion, establece que: Comparacién de Precios: “Es una amplia

convocatoria a las personas naturales o juridicas inscritas en el registro respectivo. Este proceso sélo Nf\
aplica para la compra de bienes comunes con especificaciones estandares, adquisicion de servicios y f
obras menores. Un procedimiento simplificado, establecido por un reglamento de la presente ley,

serd aplicable al caso de compras menores”.
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CONSIDERANDO: que el articulo 46, del Reglamento de Aplicacién de la Ley Nl’xm.'\%40-06,‘ : : ;
emitido mediante el Decreto niim. 543-12, de fecha seis (6) de septiembre de dos mil doce (\%012), f»)
establece que: “De la comparacion de precios. Las entidades contratantes deberan invitar a todos.les .
posibles oferentes inscritos en el Registro de Proveedores del Estado que puedan atender el: 207 -
requerimiento”.

CONSIDERANDO: que el articulo 98, del indicado Reglamento de Aplicacién de la Ley niim.
340-06, establece que: “Los peritos procederan a la evaluacion de las ofertas econémicas “Sobre B”
conforme a los criterios de evaluacion establecidos y prepararan el informe con la recomendacién
de adjudicacién al Comité de Compras y Contrataciones para su aprobacién. El mismo deberé
contener todo lo justificativo de su actuacion”.

CONSIDERANDO: que el articulo 26 de la referida Ley niim. 340-06, establece lo siguiente: “La
adjudicacion se hara en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea calificada
como la mas conveniente para los intereses institucionales y del pais, teniendo en cuenta el precio,
la calidad, la idoneidad del oferente y demés condiciones que se establezcan en la reglamentacion,
de acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de

condiciones respectivos”.

CONSIDERANDO: que el criterio de adjudicacion establecido en la Base de Condiciones
Especificas/Ficha Técnica del presente procedimiento, indica que la adjudicacion sera decidida a
favor del Oferente/Proponente cuya propuesta cumpla con los requisitos exigidos y sea calificada
como la més conveniente para los intereses institucionales, teniendo en cuenta el precio, la calidad y

las demds condiciones establecidas.

CONSIDERANDO: que el numeral 1) del articulo 3 de la citada Ley num. 340-06 y sus
modificaciones, dispone que las compras y contrataciones se regiran entre otros principios por la
eficiencia: “Principio de eficiencia. Se procurard seleccionar la oferta que mas convenga a la
satisfaccion del interés general y el cumplimiento de los fines y cometidos de la administracion. Los
actos de las partes se interpretardn de forma que se favorezca al cumplimiento de objetivos y se
facilite la decision final, en condiciones favorables para el interés general”.

CONSIDERANDO: que se garantizd por todos los medios posibles los principios de transparencia, % ;
mayor participacion de oferentes e igualdad de condiciones, sin perjuicio de los demas principios 25

establecidos en la normativa.

CONSIDERANDO: que el articulo 102, del citado Reglamento de Aplicacion de la Ley nim. 340-
06, establece que: “la Entidad Contratante adjudicara mediante acto administrativo debiendo
notificarlo al adjudicatario y al resto de los participantes, en un plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir del acta de adjudicacion. En dicho acto administrativo deberan especificarse los
criterios de evaluacion que, estando previamente definidos, hayan permitido al adjudicatario obtener

la calificacién de oferta mas conveniente™.
%’ v

Por tales motivos precedentemente expuestos, este Comité de Compras y Contrataciones:
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, el Informe de Evaluacién Técnica, emitido
por el Comité de Peritos Técnicos, de fecha once (11) de diciembre de dos mil dieciocho (2018).

-\W\m
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SEGUNDO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, ¢l Informe de Evaluacién Legal, emitido
por la Direccién Juridica de este Ministerio de Hacienda, de fecha doce (12) de diciembre de dos

mil dieciocho (2018).

TERCERO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, el Informe de Evaluacién Financiera,
emitido por la Direcciéon de Administracion de Recursos Financieros de este Ministerio de
Hacienda, de fecha doce (12) de diciembre de dos mil dieciocho (2018).

CUARTO: APROBAR, como al efecto APRUEBA, ¢l Informe de Recomendacién de
Adjudicacion, emitido por el Comité de Peritos Técnicos, de fecha doce (12) de diciembre de dos

mil dieciocho (2018).

QUINTO: ADJUDICAR, como al efecto ADJUDICA, el procedimiento de Comparacion de
Precios para la “Adquisicién de uniformes para uso del personal de Servicios Generales y
Mensajeros del Ministerio de Hacienda, Referencia nim. MH-CCC-CP-2018-0020”, al
oferente M. P. Uniformes de Empresas, S. R. L., por el monto total de dos millones doscientos
treinta y cinco mil quinientos ochenta pesos dominicanos con 80/100 (RD$2,235,580.80).

SEXTO: ORDENAR, como al efecto ORDENA, a la Direccién de Administracién de Bienes y
Servicios de este Ministerio de Hacienda, la notificacion del presente resultado al oferente

participante en el presente procedimiento.

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, capital de la Republica
Dominicana, hoy dia doce (12) del mes de diciembre de dos mil dieciocho (2013) siendo las tres de

Directora Adm. Recursos Financieros

amile Musa Slim \

Responsable de la Oficina de N\, oy
Libre Acceso a la Informacion N /
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